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Materskú školu bude stáť rekonštrukcia zhruba 80 000€
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ÚVODNÍK STAROSTU

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som sa vám v 
úvode druhého čísla obecných 
novín prihovoril a v krátkos-
ti priblížil, na čom sa v našej 
obci od posledného vydania 
novín pracovalo. Vďaka mi-
nisterstvu financií sa nám po-
darilo získať dotáciu na vre-
tenovú kosačku na futbalové 
ihrisko v sume 14 500 eur. 
Súčasne sme získali ešte jednu 
dotáciu na menšiu vretenovú 
kosačku od Nadácie SPP a ča-
káme na dodanie od dodáva-
teľa. Na uskladnenie kosačiek 
sme kúpili betónovú garáž. 
V lete sme ukončili výstavbu 
chodníka v časti IBV Sihoť a 
chodníka pri hoteli Summit. 
Úspešní sme boli v projekte 
multifunkčné ihrisko, na kto-
ré sme získali dotáciu z Úradu 

vlády SR 37-tisíc eur. Podpísa-
li sme zmluvy a dohadujeme 
podrobnosti ohľadom začatia 
výstavby. Koncom augusta 
sme vymenili poškodené diely 
na prvkoch vo fitparku. Počas 
leta sme požiadali o dotáciu 
na viaceré projekty - kamero-
vý systém, hasičská zbrojnica, 
tribúna a čakáme na vyjadre-
nia. Od skončenia školského 
roka sa intenzívne pracuje na 
oprave materskej školy. Dúfa-
me, že sa nám podarí rekon-
štrukciu ukončiť do konca 
septembra. Touto cestou sa 
chceme poďakovať rodičom 
detí, že rešpektujú dočasné 
presunutie materskej školy 
do kultúrneho domu. Záro-
veň veríme, že po skončení sa 
budú tešiť zo „zdravšej“ vyno-
venej škôlky. 
Na záver žiadame občanov o 
REŠPEKTOVANIE ZÁKAZU 
parkovania na chodníkoch a 
tráve v celej obci a v častiach 
IBV Sihoť a bytových domov 
Na Váhu. Keďže asi desať per-
cent ľudí je stále neporiad-
nych a nerešpektujú tento 
zákaz, rozhodli sme sa, že od 
nového roka budeme všetky 
porušenia pokutovať.

Martin Baran

K výročiu obec dostane 
hneď dva darčeky
Do konca roka uzrie svetlo sveta nová monografia obce Bešeňová. Pra-
cujú na nej zostavovatelia V. Struhár a P. Vítek, hotových je už zhruba 
150 strán. Tento rok si Bešeňová pripomína 740. výročie prvej písom-
nej zmienky o obci. Tá pochádza z roku 1279. 
Kniha zahrnie celú históriu – od najstarších čias po súčasnosť. Samo-
správa stále zhromažďuje materiály i fotografie vhodné do publikácie. 
Ak môžete k zostaveniu knihy prispieť svojimi fotkami alebo zaujíma-
vými informáciami, obec to uvíta. 
Symbolicky k tohtoročnému výročiu sa Bešeňová dočká aj schválené-
ho územného plánu obce, ktorý by mal byť hotový v jesenných mesia-
coch. Obec na územný plán čakala dvadsať rokov. 

Výmena obrubníkov a 
zábradlia
Pred hotelom Summit obec vymenila staré, poškodené obrubníky a 
zábradlie za nové a vzhľadnejšie. Práce zabezpečila počas prvých júlo-
vých týždňov. Pri hoteli pribudli aj tri nové pouličné lampy. Náklady 
na túto investíciu sa vyšplhali na zhruba šesťtisíc eur. 

Nový chodník
Do konca júna stihla obec vybudovať chodník od domu číslo 200 po 
dom číslo 210. Pri ceste tak pribudol dvojmetrový chodník v dĺžke 
dvesto metrov, ktorý obyvateľom zabezpečuje bezpečnejší pohyb po 
dedine. 
Investícia stála približne 16-tisíc eur a samospráva ju hradila z vlast-
ného rozpočtu. 

Obec vytvorila aplikáciu "V OBRAZE", ktorú si môžete stiahnúť 
do svojich mobilov. Budete vždy uporoznený na novinky 

z našej stránky.
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Materská škola prešla 
obrovskou zmenou
Začiatkom letných prázdnin sa samospráva pustila do rozsiahlej re-
konštrukcie interiéru materskej školy. Pri stavebných prácach narazila 
na neočakávané problémy. Podlahy neboli zaizolované, to bol dôvod, 
prečo sa rodičia i učiteľky sťažovali na vlhkosť a nepríjemný pach v 
budove. Deravé bolo i vodovodné potrubie, obec ho musela nanovo 
vybudovať, rovnako ako kúrenie. Staré radiátory nahradila vykuro-
vaná podlaha. 
Materská škola má po rekonštrukcii moderné dvere, obklady, vyba-
venie herne, vynovená je aj kuchyňa, v ktorej je nový nerezový inven-
tár za päťtisíc eur, kúpeľňa. Celá modernizácia priestorov škôlky stála 
obec zhruba 70-tisíc eur. 

Nová kosačka – lepší trávnik
Bešeňová má najkvalitnejší futbalový trávnik na Liptove. Vďačí za to 
novej špeciálnej kosačke, na kúpu ktorej sa samospráve podarilo získať 
dotáciu. Kosačka dostala aj svoju vlastnú betónovú garáž. Tú zohnala 
obec za polovičnú cenu. Garáž už stojí na ihrisku. 

V dedine vyrastie 
viacúčelové ihrisko
Bešeňová získala dotáciu vo výške 37-tisíc eur na výstavbu multi-
funkčného ihriska. Vedenie samosprávy plánuje začať stavať špor-
tovisko na prelome septembra a októbra. V súčasnosti pracuje na 
administratívnych úkonoch. 

V dohľadne sú ďalšie 
bytovky
V septembri sa začne stavať piata nájomná bytovka. Štvrtý bytový 
dom je už prefinancovaný a zapísaný do listu vlastníctva. Samosprá-
va už vybavuje stavebné povolenia na šiestu a siedmu bytovku. Mala 
by to stihnúť do konca roka. 
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Futbalistom sa blýska na lepšie časy
 Futbalisti A-mužstva pod vede-
ním trénerov Vyšného a Kaplaňa 
zakončili minulú sezónu v strede 
tabuľky na 8. mieste. Mužstvo 
nemalo problém so záchranou, 
ale neurobilo ani výrazný pokrok 
k lepšiemu umiestneniu. Neuspo-
kojivá tréningová dochádzka a 
zbieranie sa na majstrovské zápa-
sy, to nás sprevádzalo celú jarnú 
časť súťaže. Mužstvo ale so cťou 
dohralo súťaž a nemalo problémy 
so záchranou. Ciele mužstva boli 
určite vyššie ako dosiahnuté 5. 
miesto. Tieto sme však nesplnili.
 Po sezóne sa dal očakávať prie-
van v kabíne. Výrazné zmeny, 
ktoré sa v mužstve udiali v lete, 
budú určite na prospech A-muž-
stva. Z mužstva odišli Vyšný S. 
(Lúčky), Janiga M. (ukončenie 
kariéry), Budiak O. (Leštiny), 

Šmigura T., Šlachta P. (P. Ľupča), 
Kaplánek M. (práca v zahraničí). 
Do mužstva pribudli Macík M., 
Vierik E., Vierik P. (L. Štiavni-
ca), Sabaka A. (Palúdzka), Uram 
M., Maďarec M., Šavol M., Grieš 
J., Urban M. (L. Sliače), Ježovica 
R. Najväčšou prestupovou bom-
bou bol Miro Božok, ktorý určite 
odovzdá svoje veľké skúsenosti z 
Ružomberka a Poľska našim mla-
dým chalanom. Pozitívom je, že 
sa na ihrisko po pôsobení v Indii 
vrátil Kapláň. Trénermi tohto vý-
borne vyskladaného mužstva sú 
Kapľáň J. a Pepucha P. Chlapcom 
držíme palce a veríme, že umiest-
nenie do 4. miesta je reálne.
 Mužstvo dorastu ukončilo se-
zónu na nelichotivom 12. mies-
te, ale záchrana v krajskej súťaži 
sa mužstvu podarila. V novej 

sezóne mužstvo prevzali Vyš-
ný S. a Tisoň T. V lete mužstvo 
poctivo trénovalo a veríme, že v 
novom súťažnom ročníku bude 
okupovať horné priečky tabuľky. 
Mužstvo má dobrú tréningovú 
morálku a začiatok súťaže vyšiel 
nad očakávanie. Takisto veríme, 
že nám budú robiť radosť svojimi 
výsledkami.
 Žiacke mužstvá po minulej sezó-
ne tiež prešli zmenami. Do kraj-
skej súťaže sme prihlásili U -15 a 
U-13. V okresnej súťaži nám zo-
stali mužstvá U-11 a U-9. Vďaka 
dobrej spolupráci s Part. Ľupčou 
sa nám 
darí napĺňať žiacke mužstvá. 
Výbornú prácu pri žiackych 
mužstvách robia Mataj G. a Jac-
ko I., ktorí venujú svoj voľný čas 
deťom, aby ich zasvätili do tajov 

futbalu. Najväčšou odmenou pre 
všetkých bude detská radosť z 
futbalu. V klube sa v lete uskutoč-
nil 7. ročník futbalového turnaja 
o Pohár 
starostu obce. Z víťazstva sa te-
šili hráči Liptovskej Štiavnice, 2. 
miesto obsadili hráči Dolného 
Kubína a 3. miesto hráči Bešeňo-
vej. 
Výborná konfrontácia priniesla 
dobré zápasy. Škoda, že celkom 
nevyšlo počasie a bola slabšia 
divácka kulisa. V klube sa nám 
podarilo získať vretenovú kosač-
ku. Od apríla už máme perfekt-
nú kosačku, vďaka ktorej kvalita 
a úroveň trávnika povýšila naše 
ihrisko po ružomberskom za naj-
krajšie ihrisko v okrese.

Ján Hablák
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Boh nemohol byť všade a 
preto stvoril matky 
Dennodenne by sme mali mame ďakovať a ľúbiť ju, no práve Deň ma-
tiek je špeciálnym a výnimočným dňom preto, aby sme si dôležitosť 
týchto jedinečných žien pripomenuli. Stať sa mamou je zázrak a roz-
hodne ho treba oslavovať. 
Pri príležitosti tohto krásneho sviatku sa v druhú májovú nedeľu v sále 
kultúrneho domu stretli všetky naše mamy a staré mamy. Privítal ich 
starosta Martin Baran, ktorý im poďakoval za starostlivosť, námahu 
a lásku, ktorou zahŕňajú nielen svoje deti, ale aj celé rodiny. Po prí-
hovore starostu vystúpili s programom deti zo základnej umeleckej a 
materskej školy. Každá oslávenkyňa dostala kvet a čokoládu a mohla si 
pochutiť na vychýrenom veterníku od Moniky Jackovej. 

Jej pohladenie,
jej úsmev i jej vráska,

sú ako modlitba, čo do nej vložil Boh.
Mama je láska.

(M. Rúfus)

Jánska vatra sa rozhorela
Bešeňovčania si pripomenuli tradíciu jánskych ohňov vlastnou vatrou. 
Chlapci postavili zrubovú vatru nad prameňom Medokýš. Po zotme-
ní ju zapálili. Podujatie spestrila svojím vystúpením ľudová hudba. 
Nechýbali stánky s občerstvením a dva kotlíky chutného gulášu.
Pre každú komunitu je dôležité pripomínať si tradície, akou je naprí-
klad i pálenie vatry na Jána, pomáha to budovať si identitu a spolupat-
ričnosť k spoločenstvu. 
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Zo života seniorov
Po letných prázdninách sa stretneme 23. septembra. Rada by som 
informovala čitateľov Bešeňovčana o niektorých akciách, ktoré 
sme podnikli ešte pred prázdninami. Tradične sme pomáhali pri 
varení gulášu na Deň detí a pri príprave gulášu na jánske ohne. 
Zúčastnili sme sa na Športových hrách seniorov v Liskovej. V spo-
lupráci s OO JDS Ružomberok sme absolvovali ďalšie veľmi zaují-
mavé kultúrne podujatia.
Navštívili sme obec Terchovú a niektorí zdatnejší členovia absol-
vovali výstup na Veľký fatranský Kriváň. V rámci tejto akcie sme 
boli aj na dni otvorených dverí v automobilke KIA. 
Jeden z najkrajších a najzaujímavejších zážitkov bola návšteva na 
prečerpávajúcej vodnej elektrárni Čierny Váh, kde nám bol pre-
zentovaný odborný výklad od predsedu OO JDS Ružomberok Pet-
ra Straku.
Navštívili sme aj veľmi dobre organizovanú výstavu Kvet Podhra-
dia pri Martine a výstavu kvetov v Banskej Bystrici v areáli pa-
mätníka SNP. Veľmi zaujímavá bola aj návšteva Múzea slovenskej 
dediny v Martine.
Tradične sme boli aj v Spišskej Novej Vsi na divadelnom predsta-
vení komédie Škriepky na korze.
Už sa tešíme na ďalšie stretnutia a nové akcie.

Renáta Droppová
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Tenisový turnaj
PROFI TEAM:

1. miesto - Daniel Grenčík

2. miesto - Milan Šlachta

3. miesto - Milan Protuš

HOBBY TEAM:

1. miesto - František Németh

2. miesto - Ľuboš Hošala

3. miesto - Stanislav Vyšný
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SPEKTRUM

Spoločenská rubrika

Narodenie: 
od 1. 1. 2019 - 30. 9. 2019
Paprčiak Marián 
Mužilová Vanessa
Dvorský René
Tarcalová Sára
Mravcová Veronika 
Kangyár Oliver 

Sobáš: od 1. 1. 2019 - 
30. 9. 2019
Nevesta - Veronika Grenčí-
ková ženích - Mgr.Ján Salva 
Nevesta - Mgr.Ing.Petra 
Ludviková ženích - Sebas-
tian Ciesielski
Nevesta - Marta Ijisesan 
Perryová ženích - Marek 
Paprčiak 
Nevesta - Kristína Tomová-
ženích - Christián Herceg
Nevesta – Monika Saláko-
váženích – Tomáš Droppa
Úmrtie: od 1. 1. 2019 - 
30. 9. 2019

Droppová Božena
Čabajová Mária 
Smitková Terézia
Kubalák Miroslav
Kubáň Ján 
Jób Ervín 

Jubilanti: od 1. 1. 2019 – 
30. 9. 2019
50 r. - Gabriela Nemcová 
55 r. -Varga Ondrej
Vejačková Beáta 
Protuš Miroslav
Vrzgula Vladimír
Ižo Jaroslav
60 r. - Grenčík Daniel
Mačniak Ján
Pallo Stanislav 
65 r. - Králová Mária
Gašperík Ján
Jaloviar Peter
70 r. - Antolová Anna
Baran Ľudovít
Kováčová Jozefa
Kubaľák Miroslav
85 r. - Jóbová Gabriela 
Pružinská Mária 
Najstaršia občianka/občan 
Szuriová Helena (89 r.)
Koloman Műller (89 r.)

Deň detí a otcov
Prvá júnová nedeľa v Bešeňovej už tradične patrila deťom, otcom a 
rodinám. Obec pripravila popoludnie pre deti a otcov k ich sviatku. 
Na najmenších čakali skákacie atrakcie, cukrová vata, maľovanie na 
tvár a rôzne súťaže. 
Podával sa guláš, kofola a pivo. Deň končil futbalovým zápasom medzi 
slobodnými a ženatými mužmi. Víťazstvo si odniesli ženáči. 


